
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 1143 DEL 27/01/2021GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO,
CACCIA E PESCA                                            

Area: SISTEMA DEI CONTROLLI E COORDINAMENTO INTERNO
                                                                

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(GORINI GABRIELLA) (BENVENUTI CLAUDIO) (M. G. DE CAROLIS) (M. LASAGNA)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, AMBIENTE E

RISORSE NATURALI (Onorati Enrica)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  12/02/2021 prot. 80

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

(LUIGI FERDINANDO NAZZARO)____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Regolamento Regionale 3 dicembre, 2013, n. 17, art. 2 comma 1. Adozione del "Piano Annuale dei Controlli in Agricoltura per
l'anno 2021".

(MARCO MARAFINI)___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

 

82 16/02/2021

 



 

 

OGGETTO: Regolamento Regionale 3 dicembre, 2013, n. 17, art. 2 comma 1. Adozione del “Piano 

Annuale dei Controlli in Agricoltura per l’anno 2021”. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, 

Ambiente e Risorse Naturali; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il D.Lgs n. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrative”; 

VISTA la legge regionale 10 gennaio 1995, n. 2 “Istituzione dell’Agenzia Regionale per lo 

Sviluppo e l’Innovazione in Agricoltura del Lazio (ARSIAL)” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 211 del 7/5/2018, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e sviluppo rurale, Caccia e Pesca, al 

Dott. Ing. Mauro Lasagna;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 1 dicembre 1999, n. 503, avente ad oggetto 

“Regolamento recante norme per l’istituzione della Carta dell'agricoltore e del pescatore e 

dell’anagrafe delle aziende agricole, in attuazione dell’articolo 14, comma 3, del decreto 

legislativo 30 aprile 1998, n. 173” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione 

digitale”; 

VISTO il Decreto Legge 9 febbraio 2012, n. 5 “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e 

di sviluppo”, così come convertito con modificazioni dalla L. 4 aprile 2012, n. 35 ed in particolare 

l’art. 14 “Semplificazione dei controlli sulle imprese”; 

 

Atto n. 82 del 16/02/2021



 

 

VISTO il Decreto del 22 luglio 2015 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali recante 

“Istituzione del registro unico dei controlli ispettivi sulle imprese agricole”;  

VISTE le Linee Guida in materia di Controlli ai sensi dell’art. 14, comma 5, del Decreto Legge 9 

febbraio 2012, n. 5, convertito dalla legge 4 aprile 2012, n. 35, adottate in Conferenza Unificata 

delle Regioni in data 24 gennaio 2013; 

VISTA la L.R. 13 agosto 2011, n. 12 “Disposizioni collegate alla legge di assestamento del bilancio 

2011-2013” ed in particolare i commi 134 e 135 dell’art. l, concernenti “Disposizioni in materia di 

semplificazione degli adempimenti nei procedimenti relativi all’esercizio dell’attività agricola”; 

VISTA la L.R. 13 febbraio 2009, n. 1, “Disposizioni urgenti in materia di agricoltura” come 

modificata dalla L.R. n. 7 del 22 ottobre 2018 “Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo 

regionale” che ha introdotto l’art. 8 bis istituendo il Registro unico regionale dei controlli in 

agricoltura – RUCA; 

VISTO il Regolamento regionale 3 dicembre 2013, n. 17, e successive modifiche ed integrazioni, 

riguardante “Agricoltura semplice. Riduzione di oneri amministrativi in materia di controlli e 

procedimenti amministrativi nel settore dell’agricoltura” ed in particolare gli art. 2 e 3 aventi ad 

oggetto, rispettivamente “semplificazione dei controlli” e “chiarezza degli obblighi e degli 

adempimenti amministrativi”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 7 luglio 2020 n. 417, proposta dalla Direzione 

Salute e Integrazione Sociosanitaria “Recepimento dell'Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, 

della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 

Bolzano concernente il "Piano di Controllo Nazionale Pluriennale 2020-2022" Rep. atti n. 16/CSR 

del 20 febbraio 2020. Approvazione della struttura del "Piano Regionale Integrato dei Controlli 

2020-2022" (PRIC 2020- 2022) e costituzione del nucleo permanente di coordinamento;  

 

DATO ATTO di quanto approvato con la sopra citata deliberazione e in particolare dell’adozione 

del “Piano Regionale Integrato dei Controlli 2020-2022” e della costituzione di un nucleo 

permanente di coordinamento necessario ad assicurare un approccio integrato del controllo della 

filiera agroalimentare che comprenda tutti i fattori che intervengono direttamente o indirettamente 

nelle produzioni agro zootecniche, composto dalla Direzione regionale salute e integrazione 

sociosanitaria; Direzione regionale agricoltura, promozione della filiera e della cultura del cibo, 

caccia e pesca; Direzione regionale politiche ambientali e ciclo dei rifiuti;  

 

VISTA la deliberazione n. 984 del 20/12/2019 “Approvazione Piano operativo annuale LAZIOcrea 

S.p.A. per l'anno 2020” dove viene riportata la descrizione del seguente servizio nella Macro-Area 

AGRICOLTURA: Servizio 1.11 IMPLEMENTAZIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI DEL 

SETTORE AGRICOLTURA Cod. Progetto AGFORD-AGFEUR. Adeguamento tecnologico; - 

Formazione; - Assistenza on site e remota - Manutenzione correttiva e adeguativa. - 

Esecuzione/Monitoraggio progetti - Sviluppo software; - Manutenzione Evolutiva;  Assistenza 

Durata complessiva del servizio Fino al 2022 Tempistiche intermedie di realizzazione 2020 

Evoluzione dei sistemi UMA, AUAAL, FITO Creazione RUCA Centralizzare i sistemi informativi 

Atto n. 82 del 16/02/2021



in materia di caccia pesca e funghi Predisposizione dei sistemi per la creazione dell’organismo 

pagatore;  

 

VISTA la deliberazione n.1024 del 22/12/2020 “Approvazione Piano operativo annuale LAZIOcrea 

S.p.A. per l'anno 2021. Intervento POA2021” nel quale è previsto nella Macro-Area 

AGRICOLTURA: Servizio 1.11 IMPLEMENTAZIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI DEL 

SETTORE AGRICOLTURA Cod. Progetto AGFORD-AGFEUR e nei Riferimenti (DGR, Piani, 

regolamenti, SFAT,normativa, etc)  è riportata la Determina regionale di approvazione dello studio 

di fattibilità G11469 del 06/10/2020;  

 

VISTA la determinazione n. G11469 del 06/10/2020  con la quale è stato approvato lo studio di 

fattibilità "Implementazione dei sistemi informativi del comparto Agricoltura" e il relativo  schema 

di Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A per la realizzazione, tra l’altro  

dell’implementazione del RUC per condividere, integrare e scambiare le informazioni acquisite nel 

corso dei vari controlli e per creare delle sinergie con altri Enti quali: AGEA ARPA Lazio e ASL , 

facilitando l’attività della pubblica amministrazione;  

VISTI i precedenti Piani annuali dei controlli approvati con deliberazioni di Giunta regionale ed in 

particolare la Deliberazione n. 42 del 11/02/2020 recante il “Piano Annuale dei Controlli in 

Agricoltura - Annualità 2020”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del Regolamento Regionale 17 del 3 dicembre 

2013 la Giunta è tenuta ad adottare, annualmente, un Piano Annuale dei Controlli in Agricoltura; 

 

VISTO il “Piano Annuale dei Controlli in Agricoltura - Annualità 2021” comprensivo della 

“Tipologia di controllo”, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa: 

 

di adottare il “Piano Annuale dei Controlli in Agricoltura - Annualità 2021” comprensivo della 

“Tipologia di controllo”, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

La presente deliberazione non comporta ulteriori oneri per il bilancio regionale. 

 

La presente deliberazione, verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio. 

Atto n. 82 del 16/02/2021


